
oponentní posudek diplomové práce

Jméno posluchače: Bc. Xenie Štramová

Název diplomové práce: Stanovení kreatininu v séru u vybran;fch skupin pacientri
p om o cí sp ektrofoto m etrické (Jaffé), enrymatické
a HPLC metody.

Diplomová práce Bc. Xenie Štramové nazvaná ,,Stanovení kreatininu v séru
u vybranych skupin pacientri pomocí spektrofotometrické (Jaťfé), enzymatické a HPLC
metody.. Se věnuje stanovení kreatininu v séru tŤemi principiálně odlišn;imi metodami
a porovnání qfsledk jimi získanymi.

Diplomantka vypracovala velice podrobnou literární rešerši o metabolizmu a funkci
kreatinu a kreatininu v lidském organizmu. Dále v teoretické části vypracovala podrobn1f
a ucelen;i pŤehled metodik stanovení kreatininu od klasické Jaffeho metody pŤes enzymati'cké,
elektrochemické, elektromigrační aŽ po chromato grafi cké (referenční).

K teoretické části diplomové práce mám jen jednu pŤipomínku:
. vzhledem k zadání práce diplomatka věnova|a až pŤíliš velkou pozornost patologii

kreatininu; větší stručnost teoretické části by diplomové ptáci vzhledem k rozsahu
experimentální části rozhodně neuškodila.

Experimentální část diplomové práce je velice dobŤe zpracována. Použité analytické
postupy jsou velice pŤesně a věcně pospány. oceřuji také uvé eny qfběr pěti skupin pacient
a poměrně rozsáhl;i soubor vzork krevních sér.

Diplomatka provedla velmi dobré statistické vyhodnocení ziskanych qisledk včetně
určení referenčních rozmezí pro jednotlivé skupiny pacientri měŤén;fctr jednotliv;imi
porovnávan;imi metodikami.

Diskuze vysledkri je na velmi dobré odborné rirovni. V diskuzi zistává otevŤena
otťaka vlivu látek interťerujících se stanovením kreatininu porovnávanymi metodikami. Toto
téma by bylo vhodné b|íže ana|yzovat a zhodnotit pŤedevším pro potŤeby rutinní laboratorní
praxe. SamozŤejmě toto již není tématem pŤedložené diplomové prace

Diplomová práce splřuje všechny formální poŽadavky kladené na její vypracování.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

. vyborně -

Mgr. Jakub KovaŤík

'/ln t

U[J/-',
(

na Kvildě.z3. 5. 2010


